16. *Pomponius lib. 1 Fideicommissorum.*

Sæpe legatum plenius restituitur fideicommissario, quàm esset relictum: veluti si alluvione ager auctus esset, vel etiam insulæ natæ.

De alluvione, de insula, de re futura.

17. *Mœcianus lib. 2 Fideicommissorum.*

Etiam ea quæ futura sunt, legari possunt: ut insula, vel in mare, vel in fluminibus enata.

De servitute.

§. 1. Servitus quoque servo prædium habenti rectè legatur.

18. *Pomponius lib. 1 Fideicommissorum.*

Si jure testamento facto fideicommissum tibi relinquero, deinde postea aliud fecero non jure, in quo fideicommissum relictum tibi, vel aliud, quàm quod priore testamento, vel omninò non sit relictum: videndum est, an mens mea hæc fuerit facientis postea testamentum, ut nolim ratum tibi sit priore testamento relictum: quia nuda voluntate fideicommissa infirmarentur. Sed vix id obtinere potest: fortassis ideò, quòd ita demùm à

De posteriore testamento non jure facto.

priore testamento velim recedi, si posterius valiturum sit : et nunc ex posteriore testamento fideicommissum ei non debetur, etiamsi iidem heredes utroque testamento instituti, ex priori exstiterunt.

19. *Valens lib. 5 Fideicommissorum.*

De relicto, ut quid fiat.

Si tibi legatum est, vel fideicommissum relictum, *uti quid facias* : etiam si non interest heredis id fieri, negandam tibi actionem, si non caveas heredi futurum, quod defunctus voluit, Nerva et Attilicinus rectè putaverunt.

20. *Ulpianus lib. 6 Fideicommissorum.*

De eadem re duobus relicta insolidum.

Si res mihi per fideicommissum relicta, eadem tibi legata, vel per fideicommissum relicta sit, non communicandi animo, sed utriusque insolidum, ambigendum non est, si alteri sit soluta, alterum nullum quidem jus in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integram eum habere.

21. *Paulus lib. 4 Sententiarum.*

De nutu, de causa lucrativa.

Nutu etiam relinquitur fideicommissum, dummodò is nutu relinquat, qui et loqui potest : nisi superveniens morbus ei impedimento sit.

§. 1. Fideicommissum relictum, et apud eum, cui relictum est, ex causa lucrativa inventum, extingui placuit : nisi defunctus æstimationem quoque ejus præstari voluit.

§. 2. Columnis ædium, vel tignis per fideicommissum relictis, ea tantummodò amplissimus ordo præstari voluit, nulla æstimationis facta mentione, quæ sine domus injuriæ auferrî possunt.

22. *Hermogenianus lib. 4 Juris epitomarum.*

De priore et

Si quis in principio testamenti adscrip-

s'annulent par la simple volonté. C'est ce qu'on ne doit pas croire légèrement : car, quand je fais un second testament, mon intention est de n'abandonner le premier, qu'autant que le second sera valable. Or, dans l'espèce proposée, le fideicommiss laissé dans le second testament ne peut valoir, quand même le testateur auroit institué les mêmes héritiers dans les deux testaments, et que ces héritiers auroient accepté la succession en vertu du premier.